5024 fr 8 3602

DE

Collect: A. C. K. JRS

from: Behn

date: May 1914 Sept

C

# PULMONUM TUBERCULOSEOS NATURA.

DISSERTATIO  
INAUGURALIS PATHOLOGICA  
QUAM  
CONSENSU ET AUCTORITATE  
**GRATIOSI MEDICORUM ORDINIS**  
IN  
ALMA LITTERARUM UNIVERSITATE  
**FRIDERICA GUIELMAM**  
UT SUMMI  
**IN MEDICINA ET CHIRURGIA HONORES**  
RITE SIBI TRIBUANTUR  
DIE XXVII. M. AUGUSTI A. MDCCCL.  
H. L. Q. S.  
PUBLICE DEFENDET  
AUCTOR  
**ADOLPHUS SOTTECK**  
ORIENTALI-BORUSSUS.

#### OPPONENTIBUS:

LUD. WOLLENBERG, med. et chir. Dr.  
FRID. JOHSWICH, med. et chir. Dr.  
BERNARDO A ZUR-WESTEN, Jurisconsulto.

---

BEROLINI,  
TYPIS FRATRUM SCHLESINGER.

19th Cen  
RC 310.5

MATRI

OPTIMAE, DILECTISSIMAE

AD CINERES PIE COLENDÆ

NEC NON

A PUHLMANN

ATQUE

K. HELMHOLTZ

PROPINQUIS CARISSIMIS

HASCE

# STUDIORUM PRIMITIAS

SACRAS ESSE VOLUIT

AUCTOR.

## I.

Pulmonum tuberculosis semper ex diathesi nascitur. Quod facillime demonstrandum, nec ab ullo scriptore negatum tamen silentio praetermittere non possumus. Quaestio enim, quid reapse voce diathesi usitatissima in aetiologya morborum significetur, haud plane dirimenda ortur. Ubique enim si statum hominis morbosum contemplamur, ut medicaminibus idoneis utamur, utrum ex singularis organi functione quodammodo turbata ortus sit, decernatur, an potius organismi totius conditione mutata affectio localis quasi secundaria extiterit. Quam diijudicationem saepenumero praecipue in iis morbis acutis, qui primum iam symptomata affectionis localis praebent, sicuti in inflammationibus conpluribus, instituere non possumus. Veruntamen morbis chronicis multis causant, ut ita dicam, universalem supponere fere coacti sumus. Cuius causae uaturali et signa, quae sensibus percipientur, describere fere semper et ubique difficultimum esse, nullum fugit medicum. Qua re voce diathesi nimir, qua omnino conditiones corporis humani, certas affectiones pathologicas exci-

tantes, significari volumus. Quas conditiones, etsi interdum ex systemate nervorum originem trahant, tamen vulgo in sanguine positas esse putamus, ex quo nutritio et materiei mutationes omnes efficiuntur. Quare alii promiscue etiam voce dyscrasia utuntur, cuius notionem, in qua nata est, in sanguinis chemica analysi demonstranda alteratione ponimus. Cachexiam vero iam morbum ipsum chronicum ex peculiari dyscrasia ortum appellamus. Quibus commemoratis, iam sententiam ipsam, qua tuberculosin pulmonum ex diathesi sanguinis nasci contendimus, probare conabimur.

Hoc iam inde cognoscitur, quod infantes parentum, quorum alter vel uterque tuberculosi erant afflicti, propensi sunt ad eundem morbum ac tam saepo eo consumuntur ut medici peritissimi (Marshall-Hall) dispositionem hereditariam omnino creberrinam tuberculoseos causam habeant. Hereditas sane tristis, quam quisque lubentissime repudiabit.

Sin vero morbi semen a parentibus foetui quasi iusitum videmus, dubitare non possumus, quin totum corpus morbi vi repletum sit, non soli pulmones, qui saepius prorsus morbo destituuntur. Quare nec cum iis consentire debemus, qui amplitudine thoracis minori, quam hereditariam esse concedunt, liberos hominum tuberculosi pulmonum affectorum, ad eundem morbum propensiores reddi, affirmant. Nam thorax imbecillus in infantibus, ut videtur, vim suam perniciosa exercere nondum potest. Cuius signa si descripserimus, iam manifestum erit, figuram atque situm thoracis ossium

simillima, ne dicam eadem, esse, quae in quoque fere homine annos pubertatis ingrediente pro ratione statuae videntur. Quae res ita se habet. Puer sive puella celeriter in altum crescent, pectoris superficies anterior plana, a lateribus compressa, thorax sive cylindricus nec, ut debet, parte superiore amplior quam inferiore sit, scapulæ ad alarum iuster distant, collum longius extenuatur, corporis habitus pronus. Simul respiratio frequens, superficialis, quadam muscularum actione vehementiore, nec non labore cuiusvis generis brevis sit et sonans; vox alta nec raro vibrans. Quac thoracis forma et habitus ab eo sane differt, quem in aegrotis, iam ex longiore temporis spatio tuberculosi pulmonum affectis observamus, atque diagnosin diatheseos tuberculosa valde adiuvat. Quem descripsimus, facile pulmonum evolutione retardata nec pariter ac reliquarum corporis partium procedente effectum esse, intelligimus. Quare nein ex hoc habitu solo hereditariam ad tuberculosin dispositionem esse deducendam contenderit, quippe quae iam ante pubertatem vim suam noxiā saepius exerceat. Immo in foetus pulmonibus interdum tubercula repererunt (Andral). Itaque non possumus, quiu infantes iam ante partum a primo inde geneseos exordio anomala sanguinis atque fortasse etiam systematis nervorum diathesi instructos esse ceuseamus, ex qua tuberculosis tum pulmonum tum aliarum partium, ansa quadam oblata, exoriatur. —

Etiamsi vero dispositio hereditaria non adest, ex ceteris causis tuberculosin moventibus diathesin quan-

dam, nec locali tantum affectione morbum illum effici  
 concludamus, necesse est. Quae causae omnino tales  
 sunt, quibus vis plastica alienatur, nutritio corporis  
 offenditur, nervorum actio debilitatur. Omnes vero quum  
 non semper tuberculosin efficiant, sed etiam alios mor-  
 bos diversos: concedamus, nou esse enucleatum, quo  
 modo fiat, ut nunc tuberculosis, nunc alias morbus  
 signatur, nunc valetudo, ut videtur, bona prorsus non  
 tollatur. Quam ob rem viri doctissimi nostro tempore,  
 talem aetiologyam nullius esse momenti et prorsus reii-  
 ciendam, haud levibus demonstraverunt argumentis. In-  
 ter quos Henle hisce verbis utitur: „Nur in der Me-  
 diein giebt es Ursachen, die hunderterlei Wirkung ha-  
 ben, oder deren Wirkung nach Belieben einmal ganz  
 ausbleiben kann. Folgt nicht fast bei jeder Krankheit  
 dasselbe Heer von Schädlichkeiten, schlechte Wohnung  
 und Kleidung, Branntwein u. Liebe, Hunger und Kum-  
 mer? Diess ist grade so wissenschaftlich, als wenn ein  
 Physiker lehren wuerde: der Fall der Koerper ruchre  
 her vom Wegziehn eines Bretts u. s. w.“ Quod qui-  
 dem non sine sale dictum, tamen medicorum studium  
 causarum morborum investigandarum ridiculosum reddere  
 non potest. Eo attentius ad originem atque fontem  
 morborum chronicorum in primis reurrendum est, quo  
 magis spes sola medendi in causa removenda cernitur.  
 Id vero testibus viris peritissimis, in arte medica exer-  
 cenda versatis pro certo habemus, illas causas univer-  
 sales (— sit venia verbo —), saepissime tuberculosin  
 pulmonum evocare. Quarum ex numero non exiguo

praestantissimarum mentionem faciam. — Imprimis alimentorum genus insalubre, omnino bonae valetudini contrarium, per longum tempus adhibitum saepius efficit tuberculosin, (quod Newport experimentis in animalibus articulatis institutis se demonstrasse affirmat.) Centerum accuratius species alimentorum noxiorum enumere non possumus: sed omnino nimis exigua materiae nutrientis copia, quam quae ad vivendum est necessaria, aut singularis hominis digestioni non apta iam illum tristem habebit effectum. Saepissime amylo abundantia, nitrogenio carentia nutrimenta praesertim infantes caveant, ne tuberculosi veneni fiant participes. — Tum neminem, qui in urbibus majoribus pauperum curam in se suscepere, fugit, ex humidis, foetorem redolentibus, aëre spisso atque impuro, in quo spiritum vix trahere potes, resertis habitationibus tunc alias multos tune et morbum tuberculosum nasci. Quot infantes ibi pereunt, quot vitam aerummosam vix ad aetatem, falso miseris dictam florentem, producunt! — Simil modo etiam tempestatis mutationibus repente exortis valetudo saepius in discrimen fertur. Quare homines tuberculosi pulmonum saepius videmus correptos, qui ex regionibus calidioribus sedem in frigidiores transferre coacti sunt. Animalia etiam ex terra patria, soli vicina in nostrum aërem asperum transportata, saepius tuberculosi succumbunt. — Quibus commemoratis, causas tuberculoseos pulmonum tales esse, quae totum in corpus vim suam exercentes, necessario nutritionem eius atque vim plasticam minuant, itaque diathesin san-

guinis efficiant anomalam, satis iam intelligimus. — Animi affectus tristes quamvis primum nervorum actionem perturbent, tamen diutius perstantes etiam telarum singularum corpus constituentium nutritionem impedire itaque dyscrasiam efficere, ut dicere solemus, negari non potest. Qua ratione animi affectu tristi per longum tempus hominem premente etiam tuberculosin procreari perspiciamus, quod saepius fieri Laennec hisce verbis testatur: „Parmi les causes occasionnelles de la phthisie pulmonaire, je n'ai pas connu les plus certaines, que les passions tristes, surtout, quand elles sont profondes et de longue durée.“

Iam ex dispositione hereditaria et ex causis adhuc allatis concludere licet, tuberculosin nullo modo localem pulmonum morbum esse, sed originem ex alteratione corporis status totius, i. e. ex diathesi, petere. Quod in illis casibus, in quibus tuberculosis alia cachexia quadam quasi fundamento nititur, manifestum est; chlorosis enim, lues mercurialis aut, si mavis, syphilitica ceteraeque sanguinis compositionem anomalam plane ostendunt.

Decursus etiam tuberculoseos pulmonum dyscrasiae signa manifesta praese fert. Etenim aegroti diu iam debiles sunt atque variis molestiis cruciati aut habitu peculiari praediti, ut medici diagnosis firmetur, antequam ullus impetus vehementior intercurrat. Tum vero etiam pneumoniae atque pleuritides aliquamdiu exortae aliquid singulare habent, quo ab inflammationibus meritis, imprimis acutis, facile sciungantur. Denique etiam

in genere illo tuberculoseos acutissimo decursu insigni, pneumoniae simillieis effigiem non videmus, sed stadio prodromorum atque aliis propriis notis se typho haud absimilem praebet. —

## II.

**E**x sanguinis compositione chemica pulmonum tuberculoseos natura propria cognoscitur non potest. Ab Hippocratis usque ad nostrum tempus semper erant viri docti, qui omnes in corpore humano mutationes observandas sive physiologieas, sive pathologicas, ex humorum, imprimis sanguinis, mutata compositione derivare conarentur. (Humoral-Pathogen). Quae sententia interdum deserta paene nec defusa, postquam ars chemica ad organicae materiac naturam inquirendam non sine fructu adhibita est, rursus revocabatur et quasi principium summum pathologieam creabatur. Unde dyserasiae in disciplinam pathologieam irrepserunt. Cuique fero morbo sanguinis compositio proprio modo mutata subdita est, ita ut nunc albumen, nunc fibrinum, nunc aquam praevalere aut superare, nunc materias excernendas aut seernendas retentas esse, autores asseverarent. Quae causae saepius prorsus absunt, saepius argumentis tantum imbecilibus probari possunt. Inter morbos, qui sine dubio ex sanguinis compositione chemica mutata oriuntur, (sicuti venenis effecti,) et inter eos, in quibus, quum iam diutius aegrotum cruciascent, sanguinem quodammodo mutatum invenimus, di-

stinguendum est. In his cum morbus sanguinis primus  
 an secundarius sit, dubitare sane lieet. Tali modo  
 etiam cum in tuberculosi pulmonum primum sanguinis  
 mixtio an potius alias organi functio laesa adsit, nesci-  
 mus. Quac ante annos fere triginta medici nonnulli de  
 crasi albuminosa tum aliorum morborum terribilium, tum  
 tuberculoseos causa finxerunt, prorsus reiiciamus. Nemo  
 enim ratione scientifica praevalente albuminis copiam  
 in sanguine ostendit. Nostro tempore viri ingeniosi,  
 Andral, Gavarret, Fr. Simon, experimentis com-  
 pluribus institutis, sanguinem hominum tuberculosi pul-  
 monum affectorum maiorem, quam sanorum, fibrini co-  
 piam continere, excepto stadio morbi ultimo seu colli-  
 quationis, satis probaverunt. Quod in pulmonum in-  
 flammationes fere nunquam desideratas bene quadrat.  
 Tamen nimis temerarii et audaces nobis videremur, si  
 in crassi phlogistica sola totam pulmonum tuberculoseos  
 naturam nos perspexisse censemus. In sanguine, vena  
 incisa qui emittitur, crustam inflammatoriam animadver-  
 timus, tamen nunquam tanta, quanta in pneumonia et  
 rheumatismo acuto, fibrini copia abundantem. Quoniam  
 vero compositionem materiae corpora organica consti-  
 tuentis, in primis sanguinis, accuratius perquirere et  
 partium singularum copiam ponderare difficultimum est;  
 quoniam porro, ratione sane ignota, ex iisdem elemen-  
 torum partibus aequalibus saepius corpora uasci diver-  
 sis praedita notis neminem arti chemieae studentem fu-  
 git; denique quia sanguis homini tuberculosi pulmonum  
 tentato tantum detrahitur, si phlogosi locali affectus est: